
БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                          ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

                          ЗАГАД                                                                         ПРИКАЗ   

 

18.12.2023 № 447 
г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

О проведении районного этапа   
открытого республиканского конкурса 
рисунка «Выборы глазами детей» 
 
           В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2023 год, на основании положения   о 

проведении районного этапа открытого республиканского конкурса 

рисунка «Выборы глазами детей», с целью повышения правовой 

культуры учащихся, популяризации у них знаний в области 

избирательного права, воспитания гражданских и патриотических 

качеств 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Организовать и провести  с 18  декабря 2023года по 25 января 2024 

года районный этап открытого республиканского конкурса рисунка 

«Выборы глазами детей». 

      2. Утвердить  положение о проведении районного этапа открытого 

республиканского конкурса рисунка «Выборы глазами детей» 

(Приложение 1), состав жюри (Приложение 2). 

      3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить 

на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр  детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

     4. Руководителям учреждений образования: 

     4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;        

     4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 

     4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

Положением в    Государственное учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 

25 января 2024 года. 

 

Заместитель начальника отдела                                  Е.Т.Карбовская                             

                                                                                 



 
С приказом ознакомлены:                                  Н.Н. Апанасенок 
 
                                                                               _____________                                                                                        
                                                                               С.Я. Баранок 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               В.В. Гаськов 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               Е.А. Головенко 
 
                                                                               _____________                                                                  
                                                                               О.Л. Красакова 
 
                                                                              ______________ 
                                                                              А.А. Шипуля 
 
                                                                              ______________ 
                                                                              А.В. Ючкович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 
 
 
 
 
 



   Приложение 1 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                     Приказ начальника отдела 
                                                                     по образованию  
                                                                     Бешенковичского райисполкома 
                                                                     от 18.12.2023 № 447  
                                                                      
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  районного этапа                                                                                      
открытого республиканского конкурса 
рисунка «Выборы глазами детей» 
 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 Районный этап открытого республиканского конкурса рисунка 

«Выборы глазами детей» проводится отделом по образованию 

Бешенковичского райисполкома и государственным учреждением 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи». 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА                                                                          

          Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры 

учащихся, популяризации у них знаний в области избирательного права, 

воспитания гражданских и патриотических качеств. 

         Задачи конкурса: 

- формирование активной гражданской позиции учащихся, 

- понимания ими важности участия в выборах; 

- развитие у учащихся интереса к общественно-политической жизни 

Республики Беларусь; 

- создание условий для поддержки одаренных учащихся. 

 

3. УЧАСТНИКИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений общего 

среднего и  дополнительного образования. 

       Возраст участников выставки-конкурса: от 6 до 18 лет. Победители и 

призеры определяются в четырех возрастных категориях: 6-9 лет, 10-12 

лет, 13-15 лет, 16-18 лет. 

 

4. СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       Конкурс проводится  с   14 декабря 2023 года по 25 января 2024 года. 

Творческие работы и заявка предоставляются в срок до 25 января 2024 

года по адресу: 211361   ул. Володарского – 18, г.п. Бешенковичи, 

контактный тел.: 4-13-74 (Овчинникова Ольга Васильевна). Заявку 

направлять на эл. адрес:  cvr_beh@mail.ru 

mailto:cvr_beh@mail.ru


 

5. НОМИНАЦИИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

        Для участия в конкурсе авторам необходимо подготовить работы, 

выполненные в различных видах изобразительного искусства (живопись, 

графика, смешанная техника, коллаж), любыми материалами, 

формата АЗ или А2, неоформленные. 

         Рисунок должен быть посвящен теме выборов и направлен на 

побуждение граждан к участию в выборах, расширение базовых знаний 

об избирательном праве и процедуре голосования. 

         Рисунок не должен содержать признаков агитации за конкретного 

кандидата в депутаты либо против. Работы, содержащие указанные 

признаки, на конкурс не принимаются и не оцениваются. Коллективные 

работы на конкурс не принимаются. 

        К оборотной стороне рисунка прикрепляется заявка согласно 

образцу. 

 

Пример оформления заявки 

на участие в районном этапе республиканского конкурса рисунков 

«Выборы глазами детей» 

 

                    Утверждаю 

Директор ГУО «Средняя школа № 1  

г.п. Бешенковичи им. И.И. Строчко» 

                                            _______________________ 

                                                 «___» ________________2024г. 

 
Название 

работы 

Ф.И.О. 

автора 

Дата 

рождения, 

количество 

полных лет 

Домашний 

адрес, 

телефон 

Наименование 

учреждения 

образования 

Контактный 

номер 

телефона, 

электронная 

почта 

Название 

объединения 

по 

интересам 

Ф.И.О. 

педагога 

(при 

наличии) 

       

 

 
 
                     6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 
       Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс в 

соответствии с номинациями и возрастными категориями участников.  

 

       При оценке творческих работ жюри учитывает:  

       1. Раскрытие темы работы от 0 до 10 

       2.Оригинальность идеи, самостоятельность художественного 



воплощения от 0 до 10 

       3. Композиционно-художественный уровень работ и цветовое 

решение от 0 до 10 

       4. Техника, качество и мастерство исполнения работы от 0 до 10 

       5. Сочетание традиционного творчества и современной культуры от 

0 до10 

      Максимальное количество баллов 50    

        

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 

         Победители  и  призеры  районного  этапа конкурса награждаются 

дипломами   I,  II,  III  степени  отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома  в  каждой   возрастной  категории.  

         Работы  не занявшие призовые места, хранятся в ГУДО 

«Бешенковичский РЦДиМ» до 1 февраля  2024 года. После 

обозначенного срока претензии к сохранности работ не принимаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                    
                                                                  
 
Состав жюри  районного этапа 
открытого республиканского конкурса 
рисунка «Выборы глазами детей» 
 
Председатель жюри:                 Гайко С.В. – начальник отдела      
                                                    идеологической работы  
                                                    и по делам молодежи        
 
Члены жюри:                             Ючкович А.В. - директор 
                                                    ГУДО “Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи”    
 
                                                    Овчинникова О.В.- заведующий   
                                                    эстетическим отделом ГУДО   
                                                    “Бешенковичский районный Центр                         
                                                    детей и молодёжи”   
 
                                                    Овчинникова О.И. - заведующий  
                                                     ГУК «Районный Дом ремесел» 
 
 
 
 
 
 


